
 

 

 
Zápis z jednání 

Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina č. 4/2018 
konaného dne 10. 5. 2018 

 
Přítomni: 

1. Petr Krčál (předseda) 

 

7. Jiří Hormandl 

2. Marie Bohuslavová 8. Zdeňka Marková 

3. Pavla Kučerová 9. Kamil Vejvoda 

4. Petr Kotting 10. Drahoslav Oulehla 

5. Bohuslav Kocián 11. Milan Mokrý 

6. Vítězslav Schrek 12. Jiří Bína (tajemník) 

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Petr Běhunek 3. Jan Tourek (místopředseda) 

2. Miloš Hrůza 4. Pavla Krejzlová 

 
Hosté: 

1. Pavel Franěk (náměstek hejtmana) 2. Erika Volavková (OSV) 

 
Program: 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu, kontrola úkolů 

2. Postup pro vyřazování sociálních služeb z Krajské sítě sociálních služeb 

3. Vývoj reformy péče o duševně nemocné – zřízení center duševního zdraví 

4. Přehled služeb sociální prevence v Kraji Vysočina 

5. Diskuze, různé 

6. Závěr 

 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu, kontrola úkolů 
Petr Krčál, předseda Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina, 
přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že je komise 
usnášeníschopná. Přednesl návrh programu jednání, který byl přítomnými členy schválen. 
K zápisu z minulého jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl přítomnými členy 
schválen. 
 
Petr Krčál přivítal náměstka hejtmana pro oblast sociálních věcí Pavla Fraňka. 
 
 
2. Postup pro vyřazování sociálních služeb z Krajské sítě sociálních služeb 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.  
 
Jiří Bína uvedl, že sociální komise se na svém jednání č. 3/2018 zabývala rozhodnutím  
o žádostech poskytovatelů o zařazení nových sociálních služeb nebo navýšených kapacit do 
Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina.  
Členům komise byly na jednání předloženy k diskuzi možné přístupy kraje k vyřazování 
sociálních služeb ze sítě. Na základě výstupů z diskuze členů komise doplní odbor sociálních 
věcí pravidla pro správu sítě tak, aby bylo možné zvolené postupy realizovat.  



 

 

Číslo jednací:  KUJI 38124/2018 
 

 
Číslo stránky 2 

Současná pravidla jsou zveřejněna na odkaze https://www.kr-vysocina.cz/strategicke-
dokumenty-kraje/ds-302531/p1=63570. 
 
Členové komise projednávali vhodnost a použitelnost níže uvedených důvodů vyřazení 
sociálních služeb z Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina: 

1) Předběžně zařazené kapacity sociálních služeb, kterým v daném roce uplyne lhůta 
schválené podmínky, budou odborem sociálních věcí vyzvány k doložení skutečností 
prokazujících splnění / nesplnění podmínky dle čl. 3 odst. 7 nebo podmínky, která byla 
schválena společně se zařazením dané kapacity do krajské sítě sociálních služeb. Na 
základě vyjádření poskytovatelů sociálních služeb odbor sociálních věcí vypracuje 
podklad pro další posuzování setrvání těchto sociálních služeb v Krajské síti sociálních 
služeb. O setrvání sociálních služeb v Krajské síti sociálních služeb po projednání v radě 
kraje rozhoduje zastupitelstvo kraje. Z Krajské sítě sociálních služeb bude automaticky 
vyřazena kapacita poskytovatele sociálních služeb, který zašle své vyjádření odboru 
sociálních věcí o tom, že danou kapacitu nebude realizovat, a to s uvedením důvodu. 
 

2) Sociální služby, které nejsou dostatečně vytížené podle údajů z reportingu sociálních 
služeb – příčiny a validita zjištěných údajů budou vždy individuálně projednány 
s poskytovatelem. 

3) Poskytovatel neplní povinnosti vyplývající z příslušné právní úpravy a ze smluv 
uzavřených s Krajem Vysočina. 

4) Orgány Kraje Vysočina rozhodnou o omezení financování určité skupiny služeb – 
omezení bude definováno druhem a formou služby, kapacitou, místem a územím 
poskytování, případně časovou dostupností. 

 
Na základě diskuze členů bylo doplněno, že v podmínkách zařazování a vyřazování sociálních 
služeb bude zapracována podmínka předchozího projednání s obcemi a městy, a doložení 
strategického dokumentu obsahujícího oblast rozvoje sociálních služeb a doložení záruky 
spolufinancování ze strany obcí a měst. 
 
Petr Krčál uvedl, že problémem sociálního systému je neexistence relevantních dat. Kraj by měl 
v otázce vyřazování sociálních služeb spolupracovat s městy a obcemi. Doporučil zapracování 
konzultace s městy a obcemi do materiálu. 
 
Usnesení 019/04/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
radě kraje schválit způsob vyřazování sociálních služeb z Krajské sítě sociálních služeb Kraje 
Vysočina dle doplněného materiálu Kspp-04-2018-02; 
žádá  
odbor sociálních věcí, aby předložil do 30. 9. 2018 souhrnný návrh na vyřazení sociálních služeb 
z Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina dle bodu č. 1 a 2 doplněného materiálu Kspp-04-
2018-02. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
3. Vývoj reformy péče o duševně nemocné – zřízení center duševního zdraví 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály.  
 
Erika Volavková sdělila, že v rámci reformy péče o duševně nemocné Ministerstvo zdravotnictví 
v projektu z Operačního programu lidské zdroje od 1. 7. 2018 zajistí na 18 měsíců financování  
5 center duševního zdraví. V Kraji Vysočina byl zatím vypracován jeden záměr, který je založen 
na spolupráci Fokusu Vysočina a Psychiatrické nemocnice Havlíčkův Brod v okrese Havlíčkův 
Brod. Erika Volavková okomentovala poskytované služby Centra duševního zdraví uvedené 

https://www.kr-vysocina.cz/strategicke-dokumenty-kraje/ds-302531/p1=63570
https://www.kr-vysocina.cz/strategicke-dokumenty-kraje/ds-302531/p1=63570


 

 

Číslo jednací:  KUJI 38124/2018 
 

 
Číslo stránky 3 

v podkladovém materiálu Kspp-04-2018-03. Členové komise obdrželi materiál o aktuální situaci 
v oblasti sociální péče s přehledem poskytovatelů sociálních služeb v Kraji Vysočina 
(podkladový materiál Kspp-04-2018-03, př. 1) a podklady, ve kterých je celostátně definováno 
fungování Center duševního zdraví (podkladový materiál Kspp-04-2018-03, př. 2 a Kspp-04-
2018-03, př. 3). 
 
Členové komise se v následné diskuzi vyjádřili zejména k potřebě zajištění chráněného bydlení 
pro osoby s duševním onemocněním a zajištění následné péče.  
 
Petr Krčál vznesl podnět na uspořádání příštího jednání sociální komise v Domově ve Věži, 
příspěvkové organizaci, spojené s prohlídkou bytů v Havlíčkově Brodě (pokud to obsah jednání 
a jeho předpokládaná délka umožní). Jiří Bína byl pověřen přizváním psychiatrických nemocnic 
a dvou poskytovatelů sociálních služeb Fokus Vysočina a Sdružení pro podporu a péči  
o duševně nemocné VOR. 
 
Usnesení 020/04/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informaci o zabezpečení sociálních služeb pro duševně nemocné na území Kraje Vysočina dle 
materiálu Kspp-04-2018-03, př. 1, a informaci o realizaci záměru vzniku Centra duševního 
zdraví v Havlíčkově Brodě; 
žádá 
informaci o fungování Centra duševního zdraví po uplynutí jednoho roku od zahájení jeho 
činnosti; 
doporučuje 
radě kraje a odboru sociálních věcí zabývat se otázkou týkající se bydlení pro osoby s duševním 
onemocněním, zejména chráněné bydlení a domy na půl cesty. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
4. Přehled služeb sociální prevence v Kraji Vysočina 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály.  
 
Jiří Bína uvedl, že na jednání sociální komise č. 3/2018 byli členové seznámeni s provozem 
azylového domu pro rodiče s dětmi a ženy bez domova, který spadá do kategorie služeb 
sociální prevence. V návaznosti na tento bod programu minulého jednání byla členům komise 
předložena informace o zabezpečení služeb sociální prevence na území Kraje Vysočina.  
Jiří Bína okomentoval materiál obsahující srovnání počtu služeb a jejich kapacity v lůžkách 
anebo v pracovních úvazcích (podkladový materiál Kspp-04-2018-04, př. 1) a podrobný přehled 
služeb sociální prevence v Kraji Vysočina (podkladový materiál Kspp-04-2018-04, př. 2). 
 
Na základě dotazu Petra Krčála informoval Jiří Bína o službách v oblasti sociální prevence, které 
momentálně v Kraji Vysočina chybí. 
 
Na základě dotazu Vítězslava Schreka informovala Erika Volavková o situace v oblasti rané 
péče. 
 
Petr Krčál uvedl, že by bylo vhodné věnovat se této problematice: 

- Raná péče – Vítězslav Schrek byl pověřen, aby ve spolupráci s odborem sociálních věcí 
zpracoval analýzu rané péče (rozložení po okresech). Tématu rané péče by se věnovala 
sociální komise na svém jednání v září 2018. 

- Služby pro rodinu – snaha dát tyto služby do jednoho balíku. Provést analýzu, zda tato 
služba někde schází (ve kterých městech). 

- Adiktologické ambulance - v kraji jsou pouze dvě tyto služby. Snaha o plošné pokrytí. 



 

 

Číslo jednací:  KUJI 38124/2018 
 

 
Číslo stránky 4 

 
Vítězslav Schrek uvedl, že minimálně krajské město nemá žádnou kapacitu v návaznosti služeb 
na speciální školu nebo stacionář. Již dříve byla diskutována možnost, že by měla Jihlava ve 
spolupráci s krajem přemýšlet o vzniku sociálně terapeutických dílen.  
Petr Krčál doporučil spojit celé služby pro mentálně a zdravotně postižené v okrese Jihlava 
(poddimenzovanost těchto služeb). Doporučil k projednání celé oblasti transformace a sociálně 
terapeutických dílen přizvání představitelů města Jihlavy.  
 
Usnesení 021/04/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informaci o zabezpečení služeb sociální prevence na území Kraje Vysočina dle materiálů Kspp-
04-2018-04, př. 1 a Kspp-04-2018-04, př. 2; 
žádá 
odbor sociálních věcí připravit na jednání sociální komise v září 2018 čtyři okruhy k diskuzi - 
raná péče, služby pro rodiny s dětmi (přizvat zástupce sociálně právní ochrany dětí, případně 
jiných organizací), adiktologie a síť služeb mentálně a zdravotně postižené pro Jihlavu. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
5. Diskuze, různé 
Pavel Franěk informoval o výjezdním zasedání vlády v Kraji Vysočina, které je plánováno na  
28. května 2018. Na programu je ukázka transformovaného bydlení a otevření otázky změn ve 
financování sociálních služeb. 
 
 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na pátek 22. června 2018, od 10.00 hodin. 
Toto zasedání bude koncipováno jako výjezdní v Domově ve Věži, příspěvkové organizaci. 
 
Následný termín jednání byl stanoven na pátek 21. září 2018. 
 
 
6. Závěr 
Předseda poděkoval přítomným za účast a ukončil jednání. 
 
 
Mgr. et Bc. Petr Krčál 
předseda Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
 
Mgr. Jiří Bína 
tajemník Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 18. 5. 2018. 


